
  
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

Комитет образования и науки Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от  15 .05.2020    № 1-452  
 

г. Курск 

 

О внесении изменений в приказ комитета образования и науки Курской 

области от 27.03.2020 г. №1-306 «О деятельности ПМПК в связи с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

  

 

В целях исполнения Федерального закона от 29 декабря 2012 года                

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Указов Президента 

Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 «Об объявлении в 

Российской Федерации нерабочих дней» и от 2 апреля 2020 года № 239 «О 

мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжения Губернатора 

Курской области от 10.03.2020 60-рг «О введении режима повышенной 

готовности» (с последующими изменениями)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пункты 1,2,3 приказа комитета образования и науки Курской области 

от 27.03.2020 №1-306 «О деятельности ПМПК в связи с распространением 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» изложить в следующей редакции: 

«1. Приостановить личный прием семей с детьми, работу подразделений 

и отделений Областного казенного учреждения для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Курский 

областной центр психолого-педагогического, медицинского и социального 

сопровождения» до издания приказа комитета образования и науки Курской 

области о снятии этого ограничения. 

2. ПМПК осуществлять обследования обучающихся, проводимые с 

целью оказания содействия ФКУ «ГБ МСЭ по Курской области» Минтруда 

России в разработке индивидуальной программы реабилитации ребенка-

инвалида, и обследования, проводимые на основании совместного приказа 

прокуратуры Курской области, следственного управления Следственного 

комитета Российской Федерации по Курской области, Управления 



Министерства внутренних дел России по Курской области, комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Курской 

области от 28.08.2018 №92/106/643 «О порядке сбора материалов, 

необходимых для решения судом вопроса о возможности освобождения 

несовершеннолетнего от наказания и его направления в специальное учебно-

воспитательное учреждение закрытого типа органов управления 

образования» в дистанционном онлайн режиме. 

3. Утвердить «Порядок деятельности ПМПК Курской области по 

организации обследования обучающихся в период действия на территории 

Курской области режима повышенной готовности» (Прилагается)». 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                       Н.А. Пархоменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу комитета образования  

и науки Курской области    

от 15.05.2020 № 1-452 

 

Порядок 

деятельности ПМПК Курской области по организации обследования  

обучающихся в период действия на территории Курской области режима  

повышенной готовности 

 

I. Общие положения 

  

1.1. Настоящий порядок регламентирует деятельность Центральной и 

территориальных психолого-медико-педагогических комиссий Курской 

области (далее – ПМПК) по организации обследования детей в период 

действия режима повышенной готовности в связи с угрозой 

распространения в регионе новой коронавирусной инфекции (COVID -

19), введенного распоряжением Губернатора Курской области от 

10.03.2020 №60-рг «О введении режима повышенной готовности» (с 

последующими изменениями). 

1.2. В связи с риском распространения коронавирусной инфекции (COVID 

–19) работа ПМПК организуется с учетом эпидемиологической 

ситуации в регионе. 

1.3. Очные заседания ПМПК в присутствии обучающихся и родителей 

(законных представителей) приостановлены. 

1.4. Исключение, в основном, составляют обследования обучающихся,  

проводимые с целью оказания содействия ФКУ «ГБ МСЭ по Курской 

области» Минтруда России в разработке индивидуальной программы 

реабилитации ребенка-инвалида, и обследования, проводимые на 

основании совместного приказа прокуратуры Курской области, 

следственного управления Следственного комитета Российской 

Федерации по Курской области, Управления Министерства внутренних 

дел России по Курской области, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Курской 

области от 28.08.2018 №92/106/643 «О порядке сбора материалов, 

необходимых для решения судом вопроса о возможности освобождения 

несовершеннолетнего от наказания и его направления в специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа органов управления 

образования», которые осуществляются ПМПК в дистанционном онлайн 

режиме посредством сети «Интернет».   



1.5. Работа ПМПК в период действия режима повышенной готовности 

организуется с соблюдением действий Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» и Федерального закона 

от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав 

граждан при ее оказании».  

1.6. Актуальная информация о порядке предоставления родителями 

(законными представителями) обучающихся сопроводительных 

документов, подготовке и порядке организации дистанционного 

обследования и предоставлении результатов обследования родителям 

(законным представителям) размещается на официальном сайте ОКУ 

ЦППМСП (раздел ПМПК) и на сайте комитета образования и науки 

Курской области. 

1.7. Консультирование родителей (законных представителей) по вопросам 

деятельности ПМПК осуществляется по электронной почте: pmc-

kursk@yandex.ru и через форму обратной связи на сайте 

https://pmckursk.ru. 

 

II. Порядок предоставления родителями (законными представителями) 

обучающихся сопроводительных документов  

  

2.1. Перечень документов для проведения дистанционного обследования 

обучающихся представлен в соответствии с Положением о психолого-

медико-педагогической комиссии, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 20.09.2013 № 1082 (пункт 15).  

2.2. Дополнительно родители (законные представители) предоставляют 

заявление на проведение обследования в дистанционном онлайн 

режиме, разрешение на видеозапись, согласие на получение заключения 

по электронной почте. 

2.3. Электронные образцы документов доступны для скачивания и 

заполнения на официальной странице ПМПК Курской области: 

https://pmckursk.ru/blanki-dokumentov-dlya-predostavleniya-rebenka-na-

pmpk. html.  

2.4. Документы могут быть представлены в адрес ПМПК в электронном виде 

на официальную почту: pmc-kursk@yandex.ru, либо с помощью курьера 

(специалиста образовательной организации, в которой обучается 

ребенок) по предварительной записи.  

2.5. Передача документов по электронной почте осуществляется в формате 

ZIP-архива, защищенного паролем, отвечающего минимальным 

требованиям безопасности (например, пароль – телефон родителя 

(законного представителя). 

2.6. Принятые документы регистрируются в журнале. 

mailto:pmc-kursk@yandex.ru


2.7. При обследовании на ПМПК особую значимость имеет информация, 

представленная образовательной организацией, в которой обучается 

ребенок. Предлагается формировать информацию об обучающемся в 

соответствии с приложением 4 к Положению о психолого-

педагогическом консилиуме образовательной организации, 

утвержденному распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.09.2019 №Р-93.   

2.8. Срок рассмотрения представленных документов в ПМПК – не более 10 

рабочих дней с момента получения документов и регистрации в 

журнале.  

 

III. Подготовка и порядок организации дистанционного обследования 

 

3.1. Перед проведением дистанционного обследования специалистами 

ПМПК проводится инструктаж с родителями (законными 

представителями), в котором сообщается, что перед процедурой 

обследования на ПМПК необходимо психологически подготовить 

ребенка: рассказать ему о предстоящем обследовании, создать 

положительный эмоциональный настрой, благоприятную 

психологическую обстановку, чтобы он меньше волновался и понимал, 

что ему предстоит делать. Важно, чтобы в день обследования ребенок 

хорошо себя чувствовал и был настроен на работу. Родители (законные 

представителе) не должны волноваться сами и спокойно описать 

ребенку предстоящее событие как большую игру, где надо выполнить 

много интересных заданий.  Рекомендуется во время обследования 

поддерживать ребенка, но не подсказывать и не отвлекать своими 

замечаниями.  

3.2. С родителем (законным представителем) заранее согласуется дата 

обследования и обсуждается необходимость подготовки технического 

сопровождения и дидактических материалов в соответствии с 

возрастом и нозологией ребенка, имеющего нарушения в развитии. 

3.3. Специалисты ПМПК уведомляют родителей (законных 

представителей), что обсуждение результатов обследования должно 

происходить в отсутствии ребенка. 

3.4.  «Пробное» подключение для тестирования каналов связи 

проводится заблаговременно, при необходимости устраняются 

выявленные проблемы. 

3.5. При наличии согласия родителей (законных представителей) при 

проведении дистанционного онлайн обследования осуществляется 

видеозапись и видеотрансляция процедуры обследования. 



3.6. Секретарь ПМПК с заблаговременно знакомит специалистов с 

запросом родителя (законного представителя), а также медицинской и 

педагогической документацией. 

3.7. При организации психолого-медико-педагогического обследования в 

дистанционном онлайн формате очно в зале заседания ПМПК 

присутствует руководитель ПМПК или его заместитель, секретарь, 

врач-психиатр, специалист. 

3.8. Рабочее место специалиста, проводящего обследование 

обучающегося, оснащается в соответствии с возрастными и 

психофизическими возможностями ребенка. 

3.9. Процесс обследования транслируется остальным специалистам 

ПМПК посредством видеосвязи. 

3.10. Специалисты формируют заключение и рекомендации, пересылают 

их в адрес ПМПК. 

3.11. Для лиц, не имеющих возможности пройти обследование 

дистанционно онлайн (в частности, при отсутствии сети «Интернет», 

компьютера и других устройств, а также в иных объективных 

обстоятельствах), но нуждающихся в получении заключения ПМПК, 

проводится очное обследования с использованием видеотрансляции 

или заседание переносится на другую дату.  

3.12. Решение о необходимости и возможности организации очного 

обследования для лиц, не имеющих возможности пройти обследование 

дистанционно онлайн, принимается руководителем ПМПК 

индивидуально в каждом конкретном случае. 

 

IV. Предоставление результатов обследования  

родителям (законным представителям) 

 

4.1. После завершения обследования, коллегиального обсуждения, 

подготовки и оформлении рекомендаций ПМПК родителей (законных 

представителей) устно знакомят с данными материалами.  

4.2. Родители (законные представители) также получают развернутую 

консультацию по созданию специальных образовательных условий от 

узких специалистов ПМПК (врачей, педагогов-психологов, учителей-

дефектологов, учителей-логопедов). 

4.3. При наличии согласия родителей (законных представителей) на 

получения заключения по электронной почте копия заключения 

направляется по указанному адресу. 

4.4. Дата и время выдача оригиналов коллегиального заключения ПМПК 

оговаривается в процессе проведения консультирования по 

завершению обследования, осуществляется по предварительной записи 



при наличии документа, удостоверяющего личность и полномочия по 

представлению интересов ребенка родителя (законного представителя). 

4.5. В случае невозможности проведения дистанционного обследования, в 

связи с плохим самочувствием ребенка и\или родителей (законных 

представителей) и по другим причинам заседание ПМПК может быть 

перенесено на другую дату, которая согласуется с родителями 

(законными представителями). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


